
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Previsione di spesa per un importo pari ad € 182.050,60 IVA inclusa finalizzata alla proroga
tecnica del contratto per la fornitura in "full service" di apparecchiature per la VAC Therapy occorrenti alle
esigenze della ASL Roma 1, affidato alla Società H.D. Hospital Device Spa, a decorrere dal 16/06/2022 e sino
al 31/12/2022, diretta ad assicurare la continuità in sicurezza delle prestazioni sanitarie.

Centro di Costo: BD02

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€182.050,60 2022 CE 504020101 Canoni di noleggio area sanitaria Ing. Silvia Sergio si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Ing. Silvia Sergio

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento



 

2 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA  
 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 nella persona del 
Dott. Angelo Tanese; 

 
 l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020, n. 9; 
  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  
1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”;  

 
TENUTO CONTO  della circolare del Direttore Generale n. 5 del 03/09/2018, successivamente integrata con 

la circolare del Direttore Generale n. 7 del 07/12/2018 che dispone … “per tutti gli atti che 
comportino una modifica nella durata del contratto originario (proroga, ripetizione, 
rinnovazione etc.)” …l’adozione di un atto deliberativo; 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 119 del 07/02/2018 è stata affidata alla Società H.D. Hospital 

Device Spa la fornitura in “full service” di apparecchiature per VAC Therapy occorenti alle 
esigenze dei Presidi Ospedalieri e Territoriali della ASL Roma 1, per la durata di n. 2 (due) 
anni con possibilità di rinnovo per ulteriori n. 2 (due) anni, come di seguito riportato: 

 

 Lotto 1: n. 4 dispositivi per VAC Therapy ad utilizzo ospedaliero a noleggio, per 
un importo biennale di €  77.760,00 IVA esclusa – CIG: 69418736D1; 

 Lotto 2: n. 1 dispositivo per VAC Therapy ad utilizzo ospedaliero specifico per il 
trattamento addominale a noleggio, per un importo biennale di € 100.800,00 
IVA esclusa – CIG: 69418850BA; 

 Lotto 3: n. 10 dispositivi per VAC Therapy portatili a noleggio, per un importo 
biennale di €  194.400,00 IVA esclusa – CIG: 694189267F; 

 Lotto 4: n. 12 dispositivi per VAC Therapy portatili con servizio a chiamata, per 
un importo biennale di €  86.184,00 IVA esclusa – CIG: 6941901DEA; 

 
        che con Deliberazione n. 502 del 25/06/2020 si è proceduto al rinnovo del suddetto 

contratto per ulteriori n. 2 (due) anni per un importo complessivo di € 459.144,40 IVA 
esclusa, pari ad € 560.155,68 IVA inclusa; 

 
 che con Determinazione n. 3196 del 30/12/2020 si è proceduto all’integrazione in 

aumento ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in 
essere con la Società H.D. Hospital Device Spa per un importo complessivo di € 91.828,80 
IVA esclusa, pari ad € 112.031,14 IVA inclusa; 

 
EVIDENZATO  che il contratto di cui trattasi ha scadenza in data 15/06/2022; 
 
PRESTO ATTO che con Determinazione n. G06971 del 31/05/2022 la Centrale Acquisti Regione Lazio ha 

indetto una gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di 
Convenzioni quadro per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da 



 

3 
 

destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio, per un periodo pari a 
36 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, suddivisa in 9 lotti, per un importo 
complessivo a base di gara pari ad € 22.451.200,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e 
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

 
che il Bando di gara relativo alla suddetta procedura è attualmente pubblicato sulla 
piattaforma telematica STELLA - Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio, con 
identificativo registro di sistema Bando n. PI063742-22 e che il termine per la 
presentazione delle offerte è fissato il 12/07/2022 alle ore 12:00; 

 
VISTO l’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che “la durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è 
prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata 
al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione 
delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 
per la stazione appaltante”;  

 
RAVVISATA  pertanto la necessità, nelle more dell’espletamento della gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta ed al fine di garantire la continuità in sicurezza dei servizi, di prevedere 
una proroga tecnica del contratto stipulato con la Società H.D. Hospital Device Spa, al fine 
di garantire la prosecuzione del servizio di fornitura in “full service” di apparecchiature 
per VAC Therapy occorenti alle esigenze dei Presidi Ospedalieri e Territoriali della ASL 
Roma 1, a decorrere dal 16/06/2022 e sino al 31/12/2022, salvo aggiudicazione anticipata 
della predetta gara in fase di espletamento;  

 
STABILITO  quanto sopra, la UOC Ingegneria Clinica ritiene che sussistano le motivazioni per 

procedere ad una proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per il predetto servizo, limitata nel tempo e strettamente connessa 
all’espletamento della nuova procedura di gara, a decorrere dal 16/06/2022 e sino al 
31/12/2022, per un importo complessivo di € 149.221,80 IVA esclusa, pari ad € 
182.050,60 IVA inclusa, così suddivisa: 

 

 Lotto 1 - € 25.272,00 IVA esclusa, pari ad € 30.831,84 IVA inclusa – CIG: 
69418736D1; 

 Lotto 2 - € 32.760,00 IVA esclusa, pari ad € 39.967,20 IVA inclusa – CIG: 
69418850BA; 

 Lotto 3 - € 63.180,00 IVA esclusa, pari ad € 77.079,60 IVA inclusa – CIG: 
694189267F; 

 Lotto 4 - € 28.009,80 IVA esclusa, pari ad €  34.171,96 IVA inclusa – CIG: 
6941901DEA; 

 
RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, contabilizzare la spesa 

complessiva di € 182.050,60 IVA inclusa sul C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area 
sanitaria - Esercizio 2022 - per il periodo dal 16/06/2022 al 31/12/2022; 

 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il C.E. n. 504020101 - Canoni di noleggio 

area sanitaria - Esercizio 2022 - presenta la seguente situazione economica: 
 
 
 
 
 



 

4 
 

Bilancio Anno 2022 - C.E. 504020101 - Canoni di noleggio area sanitaria 
 

Budget assegnato    € 2.532.231,00 
Budget già impegnato    €  3.137.438,43 
Importo impegnato con presente atto  €                182.050,60 
Scostamento     €   - 787.258,03  

 
che lo scostamento sopra indicato è riferito al budget provvisorio del 2022, approvato con 
Deliberazione n. 115 del 10/02/2022, e non anche al budget definitivo determinato dal 
concordamento regionale, in quanto non ancora adottato dalla Regione Lazio; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
1. di confermare la prosecuzione del rapporto contrattuale con la Società H.D. Hospital Device Spa, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura in “full service” di apparecchiature 
per VAC Therapy occorenti alle esigenze dei Presidi Ospedalieri e Territoriali della ASL Roma 1, limitata nel 
tempo e strettamente connessa all’espletamento della nuova procedura di gara, a decorrere dal 
16/06/2022 e sino al 31/12/2022, per un importo complessivo di € 149.221,80 IVA esclusa, pari ad € 
182.050,60 IVA inclusa, così suddivisa: 

 

 Lotto 1 - € 25.272,00 IVA esclusa, pari ad € 30.831,84 IVA inclusa – CIG: 69418736D1; 

 Lotto 2 - € 32.760,00 IVA esclusa, pari ad € 39.967,20 IVA inclusa – CIG: 69418850BA; 

 Lotto 3 - € 63.180,00 IVA esclusa, pari ad € 77.079,60 IVA inclusa – CIG: 694189267F; 

 Lotto 4 - € 28.009,80 IVA esclusa, pari ad €  34.171,96 IVA inclusa – CIG: 6941901DEA; 
 

2. di prevedere per i conti che non presentano sufficiente capienza le sotto indicate autorizzazioni di spesa 
per l’anno 2022: 
 

€ 182.050,60 IVA inclusa - C.E. 504020101 - Canoni di noleggio area sanitaria - Esercizio 2022- per il 
periodo dal 16/06/2022 al 31/12/2022; 
 

3. di avvalersi della clausola di risoluzione anticipata qualora la nuova gara venga aggiudicata prima della 
scadenza del termine contrattuale dell’affidamento di cui trattasi; 
 

4. di nominare l’Ing. Irene Amelia Tedesco, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, 
quale DEC del contratto, in sostituzione del P.I. Domenico Fanelli, non più in servizio; 

 
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
Il Responsabile del procedimento Il Direttore    Il Direttore Dipartimento                                                                                 

Ing. Silvia Sergio UOC Ingegneria Clinica Tecnico Patrimoniale 
 Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 



 

5 
 

   
IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022;  

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Previsione di spesa per un importo pari ad € 
182.050,60 IVA inclusa finalizzata alla proroga tecnica del contratto per la fornitura in “full service” di 
apparecchiature per la VAC Therapy occorrenti alle esigenze della ASL Roma 1, affidato alla Società H.D. 
Hospital Device Spa, a decorrere dal 16/06/2022 e sino al 31/12/2022, diretta ad assicurare la continuità in 
sicurezza delle prestazioni sanitarie.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto: 
 
1. di confermare la prosecuzione del rapporto contrattuale con la Società H.D. Hospital Device Spa, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura in “full service” di apparecchiature 
per VAC Therapy occorenti alle esigenze dei Presidi Ospedalieri e Territoriali della ASL Roma 1, limitata nel 
tempo e strettamente connessa all’espletamento della nuova procedura di gara, a decorrere dal 
16/06/2022 e sino al 31/12/2022, per un importo complessivo di € 149.221,80 IVA esclusa, pari ad € 
182.050,60 IVA inclusa, così suddivisa: 

 

 Lotto 1 - € 25.272,00 IVA esclusa, pari ad € 30.831,84 IVA inclusa – CIG: 69418736D1; 

 Lotto 2 - € 32.760,00 IVA esclusa, pari ad € 39.967,20 IVA inclusa – CIG: 69418850BA; 

 Lotto 3 - € 63.180,00 IVA esclusa, pari ad € 77.079,60 IVA inclusa – CIG: 694189267F; 

 Lotto 4 - € 28.009,80 IVA esclusa, pari ad €  34.171,96 IVA inclusa – CIG: 6941901DEA; 
 

2. di prevedere per i conti che non presentano sufficiente capienza le sotto indicate autorizzazioni di spesa 
per l’anno 2022: 
 

€ 182.050,60 IVA inclusa - C.E. 504020101 - Canoni di noleggio area sanitaria - Esercizio 2022- per il 
periodo dal 16/06/2022 al 31/12/2022; 
 

3. di avvalersi della clausola di risoluzione anticipata qualora la nuova gara venga aggiudicata prima della 
scadenza del termine contrattuale dell’affidamento di cui trattasi; 
 



 

6 
 

4. di nominare l’Ing. Irene Amelia Tedesco, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, 
quale DEC del contratto, in sostituzione del P.I. Domenico Fanelli, non più in servizio; 

 
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
                                                                                Dott. Angelo Tanese 


	DELRGNUM: 275
	DELRGDAT: 23/06/2022
		2022-06-15T16:58:43+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-06-22T12:18:55+0200
	PERACCHI MIRELLA


		2022-06-22T16:16:42+0200
	Mauro Goletti


		2022-06-23T13:22:33+0200
	Angelo Tanese


		2022-06-20T13:52:06+0200
	Maura Bettini


		2022-06-15T15:16:05+0200
	Silvia Sergio


		2022-06-15T15:16:46+0200
	Silvia Sergio


		2022-06-15T15:17:21+0200
	Silvia Sergio




